

**Compañía de Alumbrado Eléctrico de San Salvador, S.A. de C.V.  
y subsidiaria**

Estados Financieros Consolidados bajo Normas Internacionales de  
Información Financiera

**Al 30 de Junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022 y  
Por los seis meses terminados el 30 de junio de 2023 y 2022**

**No auditado**

# Compañía de Alumbrado Eléctrico de San Salvador, S.A. de C.V. y subsidiaria

(Sociedad salvadoreña)

## Estados Consolidados de Situación Financiera Al 30 de Junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022

(Cifras expresadas en miles de dólares de los Estados Unidos de América)

	2023	2022
<b>Activos</b>		
<b>Activos corrientes:</b>		
Efectivo y equivalentes de efectivo	20,276	15,914
Cuentas por cobrar	46,091	42,390
Otras cuentas por cobrar	47,013	52,851
Cuentas por cobrar a partes relacionadas	34,870	33,955
Dividendos por cobrar relacionadas	507	507
Valores negociables	1,899	2,047
Impuesto sobre la renta anticipado	—	2,105
Activos prepagados	14	14
Gastos pagados por anticipado	1,806	370
<b>Total de activos corrientes</b>	<b>152,476</b>	<b>150,153</b>
<b>Activos no corrientes:</b>		
Efectivo restringido por servicio de deuda	599	—
Inversiones en acciones	974	974
Activos prepagados	21	29
Cuentas por cobrar a largo plazo	9,625	12,073
Préstamos por cobrar a partes relacionadas	104,459	104,459
Propiedad, planta y equipo, neto	188,975	182,273
Activos intangibles	15,826	14,665
Activos por derecho de uso, neto	5,376	3,985
Plusvalía comprada	3,650	3,650
<b>Total de activos no corrientes</b>	<b>329,505</b>	<b>322,108</b>
<b>Total de activos</b>	<b>481,981</b>	<b>472,261</b>

(Continúa)

**Compañía de Alumbrado Eléctrico de San Salvador, S.A. de C.V.  
y subsidiaria**  
(Sociedad salvadoreña)

**Estados Consolidados de Situación Financiera  
Al 30 de Junio de 2023 y 31 de diciembre de 2022**

(Cifras expresadas en miles de dólares de los Estados Unidos de América)

	2023	2022
<b>Pasivos y patrimonio</b>		
<b>Pasivos corrientes:</b>		
Cuentas por pagar a proveedores de energía	46,947	50,518
Otras cuentas por pagar	26,503	29,508
Otras obligaciones laborales	2,986	3,770
Dividendos por pagar	16,168	8,006
Cuentas por pagar a partes relacionadas	3,799	5,070
Impuesto sobre la renta por pagar	4,794	2,036
Préstamos a corto plazo	35,025	28,559
Pasivos por arrendamientos	614	444
Pasivos contractuales	83	151
<b>Total de pasivos corrientes</b>	<b>136,919</b>	<b>128,062</b>
<b>Pasivos no corrientes:</b>		
Préstamos a largo plazo	177,422	181,043
Cuentas por pagar a partes relacionadas	73	78
Préstamos por pagar a partes relacionadas	5,649	5,649
Pasivos por arrendamientos a largo plazo	4,707	3,695
Pasivo por beneficios a empleados	18,756	18,554
Provisión por impuesto sobre la renta no corriente	899	899
Impuesto sobre la renta diferido	14,107	16,261
Otras cuentas por pagar a largo plazo	3,573	3,460
<b>Total de pasivos no corrientes</b>	<b>225,186</b>	<b>229,639</b>
<b>Total de pasivos</b>	<b>362,105</b>	<b>357,701</b>
<b>Patrimonio:</b>		
Capital social	28,165	28,165
Utilidades retenidas	49,045	43,649
Reserva legal	6,246	6,246
Otros componentes del patrimonio	35,899	35,979
Participación controladora	119,355	114,039
Participación no controladora	521	521
<b>Total del patrimonio</b>	<b>119,876</b>	<b>114,560</b>
<b>Total del pasivo y del patrimonio</b>	<b>481,981</b>	<b>472,261</b>

(Concluye)

**Compañía de Alumbrado Eléctrico de San Salvador, S.A. de C.V.  
y subsidiaria**  
(Sociedad salvadoreña)

**Estados Consolidados de Resultados**  
**Por los seis meses terminados el 30 de junio de 2023 y 2022**  
(Cifras expresadas en miles de dólares de los Estados Unidos de América)

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>Ingresos:</b>		
Ventas de energía	232,291	219,953
Otros ingresos operacionales	7,771	7,024
Total de ingresos	<u>240,062</u>	<u>226,977</u>
<b>Gastos de operación:</b>		
Compras de energía	179,303	177,987
Gastos de personal	11,381	10,409
Gastos de operación y mantenimiento	13,305	13,657
Depreciación y amortización	7,977	7,400
Honorarios por servicios financieros y gestión especializada	1,180	1,037
Otros ingresos y gastos, netos	270	290
Total de gastos de operación	<u>213,416</u>	<u>210,780</u>
Utilidad de operación	26,646	16,197
<b>Ingresos (gastos) financieros:</b>		
Ingresos y gastos financieros, netos	<u>(6,525)</u>	<u>(3,299)</u>
Utilidad antes del impuesto sobre la renta	20,121	12,898
Impuesto sobre la renta	<u>(6,617)</u>	<u>(4,263)</u>
<b>Utilidad neta del período</b>	<u><b>13,504</b></u>	<u><b>8,635</b></u>